重庆市江夏文化研究会

关于“2024 年中华优秀传统文化教育工作方案”补充

通知

各工作部、联络处：

根据工作方案的要求，结合近期实际情况，经市会秘书处

讨论决定，现将相关补充通知如下：

一、开展经典诵读演讲活动，补充通知。

1、围绕中华优秀传统文化教育的主要任务，深入开展内容丰富、

形式多样、吸引力强的主题活动，切实推进中华优秀传统文化传承发

展。结合演讲者个人理解研究以及生活实际，以典型生动案例，抒发

真情实感。

2、参赛人员

请各联络处积极组织发动，从会员或宗亲中选拔选手参赛。请

各单位高度重视，组织参赛情况将纳入“2024 年度”考察范围。

3、赛事安排

（1）报名时间安排：2024 年 7 月 22 日至 9月 5日；

（2）各联络处参赛要求及选拔：20 岁以上成人组参赛不低于 2人、6-20

岁青少年组不低于 2人，各联络处申报共计不低于 4人参加初评。

（3）提交作品：选手录制演讲视频，发送至组委会指定邮箱参加初选。

视频要求为 MP4 格式，可用手机拍摄，无须添加背景音乐、PPT 等，要求画面及

声音清晰；参赛视频请于 9 月 5 日前发送至组委会邮箱 775637259@qq.com，逾

期不予受理。

（4）初赛为报送视频参赛，组委会将组织专家评委对参赛作品进行初评，

拟择优评选 20 岁以上成人组 20 名、6-20 岁青少年组 20 名，共计 40 名选手参

加复赛。

（5）进入复赛人员赛前培训(11 月初通过腾讯会议开展线上培训，培训周

期 2天【均为周末进行】，组委会聘请专业演讲讲师培训)

（6）复、决赛（12 月下旬）

复赛、决赛均为选手现场参赛，复赛将遴选出 20 名选手（分别遴选 10 名）

进入决赛（具体时间地点另行通知）。

（7）奖项设置

成人组和青少年组分别设特等奖 2 名、一等奖 4 名、二等奖 6名、三等奖

8名，分别颁发证书和奖品，优胜奖 20 名（颁发荣誉证书）。

4、评分规则

（1）总体要求

题目自拟，稿件联系自己实际；立意鲜明、健康向上；紧扣主题、逻辑严

谨；内容真实、事例生动。选手脱稿演讲，每人限时 6 分钟。

（2）考核指标

评分指标包括主题内容、语言表达、仪容仪态、氛围渲染。

（3）评分办法

满分 10 分，评委保留小数点后 2 位。评委评分后，去掉一个最高分和一

个最低分，汇总后取平均分。若出现同分，以小数点后三位计算，如相同，出场

顺序在前者为优胜者。

二、家谱家风家训书画传承展示活动。

1、各联络处积极推进“嗮家谱、嗮家风、嗮家训”活动，以青

少年书画绘画、中老年人书法展示等多形式、创新性开展活动，积极

推进中华优秀传统文化、家族文化深入寻常百姓家。

2、作品提交时间：2024 年 9月 30 日前提交市会秘书处，各联

络处汇总后统一邮寄市会办公室（重庆两江新区金开大道镜泊西路天

湖美镇居委会旁重庆市江夏文化研究会收，收件人黄文全

1399621376），逾期不再接收。

3、组委会通过互联网方式开展宣传评价（2024 年 10 月中旬至

12 月）。

4、组委会将根据互联网专业评审人员，评选 10幅作品，将在

2024 年底相关会议展出，其他作品留存市会存档。

5、建议：各联络处动员成人和青少年分别撰写或绘画相关作品。

三、“感动重庆江夏”人物评选活动。

1、通过这些典型人物的引领和示范，进一步弘扬社会正气和文

明新风，颂扬真情、树立榜样，引导广大会员群众从小事做起、从自

我做起，学会爱国、爱家、爱自己、爱他人，增强社会责任感和使命

感，营造健康向上、充满活力、文明有爱的精神家园，更好地推动重

庆江夏发展迈向新的台阶。

2、评选方法与步骤

由各联络处推荐，层层推选，按给定名额评选出本联络处“感动重庆江夏

十大人物”人选，提交评委会作为评选候选人。评委会评审后， 再经会长办公

会讨论研究，最终确定 20 名入围候选人，并公示。经公示后的 20 名入围候选人

通过决选，得分排名前 10 位的授予重庆市江夏文化研究会“感动重庆江夏十大

人物”荣誉称号，另外 10 位授予“感动重庆江夏十大人物”提名奖。

（1）组织推荐(2024 年 7 月 — 9月)。各联络处经推荐初评后，所有推荐

材料需在规定时间内统一报送至市会秘书处。

（2）初审、公示(2024 年 10 月中旬)。 经评委会评定和会长办公会讨论

研究确定的 20 名入围候选人，开展线上、线下投票，并向社会公示。公示期内，

评委会成员对 20 名候选人进行考察，考察结果报会长办公会研究，如有异议及

时更换候选人员。

（3）宣传、推广(2024 年 11 月)。 20 名入围候选人确定后，其先进事迹

由市会秘书处统一部署，以年刊、网络媒体及微信群等多种形式进行宣传推广。

（4）表彰(2024 年 12 月)。对入围候选人进行广泛宣传后，在年度相关活

动中统一举行表彰仪式，排名前 10 位的候选人授予授予重庆市江夏文化研究会

“感动重庆江夏十大人物”荣誉称号，另外 10 位授予“感动重庆江夏十大人物”

提名奖。

（5）延伸、辐射(2025 年 1-10 月)组织“人物事迹宣讲队伍，在各联络处

巡回演讲或组织各单位认真学习“十大人物”的感人事迹。

3、推荐人员条件及要求

（1）人员推荐要求：每个联络处推荐人员不低于 2人，最多 3人。

（2）各联络处推荐的“十大人物”，认真填写《重庆市江夏文化研究会

“感动重庆江夏”人物评选候选人信息表》（见附件），内容包括个人（组织或

群体）简介 200 字以内、推荐词 100 字左右，个人一寸照片 1张等；另外提交事

迹材料 3000 字以内、生活照 3张，3-5 分钟事迹视频。

（3）请在 2024 年 10 月 20 日之前将上述材料电子版发送邮箱：

775637259@qq.com，纸质材料盖章后上交到市会办公室，联系人：黄老师，电话：

19922214977。逾期未交的，视为放弃评选资格。

四、注意事项

1、各联络处确定一名领队，做好参赛和对接相关工作，协助参赛

选手、评选候选人等填写报名表。

2、所有来稿（视频、书画作品等）必须符合通知规定要求，主办

单位对来稿视频、书画作品等有展览、出版、宣传、处置权，不另付酬。

投稿者均视为同意并遵守本通知之各项规定。参赛、候选人等提交的相

关视频、影像资料、纸质稿件等资料统一归属重庆市江夏文化研究会处

置。

重庆市江夏文化研究会秘书处

2024 年 7 月 22 日

附件 1

重庆市江夏文化研究会

各单位申报演讲、书画参赛报名人员信息汇总表

推荐单位（盖章）： 2024 年 月 日

类别
选手姓名 联系方式

演讲名称 书画作品

成人组 成人组

青少年

组
青少年组

领队姓名： 联系方式：

附件 2

重庆市江夏文化研究会

第一届“感动重庆江夏十大人物”评选候选人信息表

姓名 性别 出生年月

照片单位 职务 政治面貌

联系方式

个
人
简
介

（200

字
以
内
）

推
荐
词
（100

字
以
内
）

联络处

意

见
（签章）

年 月 日

组委会

意

见 （签章）

年 月 日

个人事迹等资料另行附页。

	重庆市江夏文化研究会
	关于“2024年中华优秀传统文化教育工作方案”补充通知
	各工作部、联络处：
	根据工作方案的要求，结合近期实际情况，经市会秘书处讨论决定，现将相关补充通知如下：
	一、开展经典诵读演讲活动，补充通知。
	二、家谱家风家训书画传承展示活动。
	三、“感动重庆江夏”人物评选活动。
	四、注意事项